praebent, ut greges stupidos in obtutum populentur securo vastatione. Sed Hyrcani, ut hominibus intemptatum nihil est, frequentius eas veneno quam ferro necant. (10) Aconito carnes inlinunt atque ita per compita spargunt semitarum; quas ubi esae sunt, fauces angina obsidentur. Ideo gramini nomen pardalianchem dederunt. Sed pantherae adversus hoc virus excrementa humana deorant et suoapte ingenio pesti resistunt. Lenta illis vivacitas, adeo ut eiectis interaneis mortem diu differant. (11) In his silvestribus et pardi sunt, secundum a pantheris genus, noti satis nec latius exequendi; quorum adulteris coitibus degenerantur partus leaenarum et leones quidem procreantur, sed ignobiles.

[UNDE MEDITERRANEA MARIA ORIENTUR]

(XVIII 1) Quoniam in Ponticis rebus sumus, non erit omittendum, unde mediterranea maria caput tollant. Existimant enim quidam sinus istos a Gaditano freto nasci, nec aliam esse originem quam eliquia inrumpentis Oceani; cuius spiritu pervadente apud aliquot mediterranea litora sicut in Italiae parte fieri accessus vel recessus. (2) Qui contrarium sentiunt, omnem illum fluorem aiunt a Ponticis faucibus inundare, idque fulciunt argumento non inani, quod aestus e Ponto profluum numquam reciprocetur.

[DE INSULIS SCITHICIS, DE OCEANO SEPTENTRIONALI, DE SPATIIS INTER SCITHAS ET INDOS, DE FORMIS HOMINUM, DE CERVIS ET TRAGELAFIS]

(XIX 1) Insula Apollonitarum octoginta milibus passuum abest a Bosphoro Thracio citra Histrum sita, ex qua M. Lucullus Apollinem Capitolinum nobis extulit. Ante Borysthenem Achillis insula est cum aede sacra, quam aedem nulla ingreditur ales; et quae forte advolaverit, raptim fugam properat.

(2) Oceanum septemtrionalem ex ea parte, qua a Propaniso amne Scythia adluitur, Hecataeus Amalcium appellat, quod gentis illius lingua significat congelatum. Philemon a Cimbris ad promunturium Rubeas Morimarusam dicit vocari, hoc est mortuum mare; ultra Rubeas quicquid est Cronium nominat.

(3) Mare autem Caspium ex altero Ponti latere ultra Massagetis et Apalaeos Scythas esse in Asiatica plaga dulce Alexandro Magno probatum est, mox Pompeio

tym lęku przed niczym innym z wyjątkiem ich straszliwej szczęki. (9) Z tego powodu pantery, schowawszy głowy, wystawiają na widok pozostałe części ciała, dzięki czemu bezpiecznie mogą siać spustoszenie pośród stad otumanionych ich widokiem. Jednakże Hyrkańczycy, jako że ludzie nigdy nie stoją z założonymi rękami, częściej niż żelazem zabijają je przy pomocy trucizny. (10) Smarują kawałki mięsa tojadem i tak przygotowane rozrzucają na rozstajach ścieżek; jeśli zostaną zjedzone [przez pantery], te się duszą. Stąd zioło to otrzymało nazwę *pardalianches*. Lecz pantery przeciwko tej truciznie pożerają ludzkie odchody i w ten sposób same zmyślnie unikają zguby. Ich żywotność jest tak duża, że nawet po wyjęciu wnętrzności jeszcze długo opierają się śmierci. (11) W owych lasach występuje również drugi rodzaj panter — lamparty, które są dosyć dobrze znane i [z tego względu] nie wymagają obszerniejszego opisu; z ich cudzołożnych związków z lwicami rodzi się zdegenerowane potomstwo, wciąż lwy, lecz najnowszej odmiany⁷⁷⁴.